Дело № 1-127-2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Агинское 11 октября 2017 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дашиевой Ц.Ц., 

при секретаре Цынгуевой А.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Агинского района Жамьяновой Э.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Бадмаева С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В июле 2016 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, приехал на участок местности, находящийся в 2-х километрах севернее от федеральной трассы «Чита-Забайкальск» и в 20-ти километрах восточнее от 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий с целью личного употребления, путем ручного сбора собрал и перенес в салон автомобиля листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 254,7 гр., которое внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Данное наркотическое средство ФИО1 в тот же день перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в бане по указанному адресу стал незаконно, умышленно, без цели сбыта хранить.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в дневное время в апреле 2017 года, точное время следствием не установлено, находясь в бане расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, ранее собранные листья и верхушечные части дикорастущей конопли замочил в банке объемом 2 литра, залив растворителем, тем самым путем химической обработки незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,064 гр., которое внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Затем, ФИО1, там же в апреле 2017 года банку с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 254,7 гр. и масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,064 гр. оставил в указанной бане, где стал незаконно, без цели сбыта, умышленно, хранить до 15.55 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.55 часов до 16.30 часов у ФИО1 в бане под скамьей по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 254,7 гр. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,064 гр.

Наркотические средства – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 254,7 гр. образует крупный размер, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,064 гр. образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, обвинение ему понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния.

Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения и с какими именно процессуальными последствиями сопряжено использование такового.

Защитник подсудимого - адвокат Бадмаев С.Б. поддержал ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> Жамьянова Э.Д. выразила свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также требования ст. 60, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, п. 6.1. ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно. 

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами суд принимает его активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому применяет правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства являются достаточными для того, чтобы эти обстоятельства все вместе в целом послужили основанием для назначения условного осуждения.

Учитывая положительную характеристику ФИО1, состояние здоровья, вследствие которого он прекратил трудовые отношения, суд считает возможным дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа не назначать.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание с применением ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления указанного органа своего места жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальные издержки в сумме 825 рублей, связанные с оплатой труда адвоката, произвести за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет белого цвета, банку с объемом 2 литра с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 254,7 гр.; пластиковую бутылку объемом 0,5 литров с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2,064 гр., 2 бумажных конверта со смывами с ладоней и срезами ногтевых пластин с рук ФИО1 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Агинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ц.Ц. Дашиева